
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  549  del  13/03/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Impegno di spesa per la messa in copertura semestrale della polizza RC Patrimoniale per i componenti dell'Ufficio di
Presidenza  con la Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd's Insurance Lloyd's per il periodo 31 marzo 2020 – 30 settembre 2020 per
un importo lordo di € 3.744,00 (tremilasettecentoquarantaquattro/00), CIG Z862C6D7D2  Cap. U06026 - U.1.10.04.01.003

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00394 30/03/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  549  del  13/03/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06026/000 3.744,00 01.03   1.10.04.01.003

Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

LLOYDS INSURANCE COMPANY SA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.9.03.01.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Premi di assicurazione per responsabilità

civile verso terzi

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



OGGETTO: Impegno di spesa per la messa in copertura semestrale della polizza RC Patrimoniale 

per i componenti dell’Ufficio di Presidenza  con la Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s 

per il periodo 31 marzo 2020 – 30 settembre 2020 per un importo lordo di € 3.744,00 

(tremilasettecentoquarantaquattro/00); CIG Z862C6D7D2. 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

    

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo statuto della 

Regione Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e ss. mm.; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale) e ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 2 agosto 2019, n. 720 “Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linee guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione ì 11 giugno 2015, n. 392”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al Dott. 

Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 17 febbraio 2020, n. 26 con la quale, dal 18 

febbraio 2020, è stato conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico ad interim di dirigente 

dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali”, istituita nell’ambito del servizio 

“Amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che è in corso, da parte della Giunta regionale, la centralizzazione di ogni servizio 

assicurativo per la Regione Lazio con lo svolgimento della relativa gara ormai arrivata alla fase di 

aggiudicazione, in seguito alla quale si potrà procedere alla stipula delle relative  polizze; 

 

RILEVATO che tra le nuove polizze di cui sopra c’è anche quella stipulata da questo Consiglio 

regionale con la Compagnia Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s e riguardante  la copertura RC 

Patrimoniale per i sei componenti l’Ufficio di Presidenza, la cui scadenza naturale è fissata al 31 

marzo 2020 e che, in considerazione dell’attuale rallentamento amministrativo dovuto a cause di 

forza maggiore, non potrà essere tempestivamente rinnovata dalla Giunta regionale entro il termine 

predetto senza soluzione di continuità; 

 

ATTESO che con nota del 5 marzo 2020 è stata richiesta alla  Compagnia Assigeco s.r.l. 

Coverholder Lloyd’s  la disponibilità a concedere una proroga semestrale - fino al 30 settembre 

2020 -  della polizza in scadenza al 31 marzo 2020  allo stesso prezzo e condizioni in essere; 

 

Pagina  3 / 5



VISTA la nota 6 marzo 2020 con la quale  la Compagnia Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s 

Insurance si dichiara disponibile a tale rinnovo fino al 30/09/2020 alle stesse condizioni ed allo 

stesso premio lordo pari ad Euro 3.744,00(tremilasettecentoquarantaquattro/00)  ;  

 

RITENUTO di poter accogliere tale quotazione assicurativa e pertanto di dover stipulare con la 

Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s Insurance la polizza RC Patrimoniale a cui è assegnato il CIG 

Z862C6D7D2, a copertura del periodo  31 marzo 2020 -  30 settembre 2020 , comunque senza 

sorapporsi alle stipule di Giunta; 

 

PRESO ATTO che l’intervento de quo non eccede l’importo di € 40.000,00 per gli affidamenti 

diretti, di cui all’art. 36, comma 2, lett.: b), d lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio 2020-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente 

(Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio 

finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

 

VISTA   la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della 

fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER;  

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 3.744,00 

(tremilasettecentoquarantaquattro/00)   sul cap. U06026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, necessaria alla corresponsione anticipata alla 

Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s  Insurance del premio lordo a copertura della polizza RC 

Patrimoniale per i membri dell’Ufficio di Presidenza per il periodo 31 marzo 2020 -  30 settembre 

2020; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona del 

Sig. Giovanni Antonio Talocci, che possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

Pagina  4 / 5



 

VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi che formano parte integrante e sostanziale:  

 

- di  procedere alla messa in copertura semestrale della polizza RC Patrimoniale per i 

componenti dell’Ufficio di Presidenza  con la Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s Insurance 

per il periodo 31 marzo 2020 - 30 settembre 2020, per un importo lordo di € 3.744,00 

(tremilasettecentoquarantaquattro/00) – CIG: Z862C6D7D2; 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 3.744,00 (tremilasettecentoquarantaquattro/00) 

sul cap. U06026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2020, necessaria alla corresponsione anticipata del premio lordo, a copertura 

della polizza di cui sopra alla Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s Insurance, Corso 

Garibaldi, 86 - 20121 Milano, P. Iva 10548370963; 

 

- di nominare il Sig. Talocci Giovanni Antonio quale Responsabile del Procedimento; 

 

- di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

         

 Dott. Aurelio Lo Fazio 

  

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 5


